13. *Ad adiacevrum eum ad Annam*. Vel quod Anne domus prius occurseret quam pontificis Caïphe, ut aliqui affirmant, vel quod Anna soecr esset Caïphe, cui gesser multum deforberat, ac proinde quodammodo partibus esset pontificis potestatis.

14. *Qui constitutum dederat*. Supra, c. 11, n. 49.

15. *Et alias discipulis*. Quoniam multum praecepit Petrus discipulis, et res ad inservit — *Hoc petri pontificis duplicitate causa*, hoc addit Joannes primo propter fidem historie, ut docetur se vice quoniam narrat, ut quoniam dominus pontificis intrösiter cum Iesu. Secundo, ut aliquid hanc sue demum, non fuerit mirum intrösire in dominum pontificis eo tempore quo ali fugerant, cum esset nouus pontificis.

16. *Petrus autem stabat in locutus. Totum hanc seriem negationum Petri distinque exponimus*. Matth., c. 26, n. 69.

17. *Et discipulis quod dicitur de doctrina ejus*. De discipulis interrogat, quasi insinuare enim volunt sentimenta, quod discipuli congregassent. De doctrina vero, quasi cognosco volens an conscientiam esse cum doctrina Mosis.

20. *Palam locutus sum mundo*. Publice omnibus qui audire vellent. — *In occulto locutus sum nihili*. Quod scilicet vestrum proferi in publicum.

eos qui audierunt quid locutus sim ipsi : ecce hi sciunt quae dixerim ego.

22. *Hec autem cum dixisset*, unus ministros ministrorum dedit alapam. Jesu, dicens : Sic respondes pontificis ?

23. Respondit ei Jesus : Si male locutus sum, testimonium peribit de me : si autem bene, quid me ondabis ?

24. Et alios ministros ligavimus ad Caïphe pontificis. [a Matth., 26, 57.]

25. Erat autem Simon Petrus stans, et calcievens se. Dixerunt ergo ei : Numquid tu et tu ex discipulis ejus es ? Negavit ille, et dixit : Non sum. [a Matth., 26, 69. Marc., 14, 67. Luc., 22, 56.]

26. Dicit ei unus ex servis pontificis, cognatus ejus cuius abscedit Petrus a circulo : Nomen ego te vidi in horto cum illis.

27. Iterum ergo negavit Petrus, et statim galus cantavat.

28. Adiacevunt ergo Iesum a Caïphe in praetorium. Erat autem mane : et ipsi non introierunt in praetorium, b ut non contaminarentur, sed ui manducarent Pascha. [a Matth., 26, 28. Marc., 15, 1. Luc., 23, 4. || b Act., 28, 11. 13.]

24. *Et misit eum Anna iugatum ad Caïpham*. La maison de Caïphe était peu éloignée de celle de son beau-père. Elle est aujourd'hui en dehors de la porte de Sion, et est dédiée à un couvent qui appartient aux Arménians. Dans l'intérieur de l'église, près du maître-autel, il y a une niche dans laquelle se trouve la statue de saint Jean-Baptiste qui passe dans la maison de Caïphe ; on l'appelle la prison du Christ. Sainte Hélène y avait fait bâti une église dédiée à saint Pierre ; plus tard, elle fut appellée église du Saint-Sauveur [Les saints lieux], tom. II, pag. 201.